
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE  

Ordinanza Dirigenziale n. 105 del 13/06/2023    

Repertorio Generale n. 751  del   13/06/2023 

Oggetto:  MODIFICA  E  INTEGRAZIONE  O.D.  N.  97  DEL  08/06/2023  -  NUOVA 
REGOLAMENTAZIONE DEL CENTRO STORICO - MODIFICA ALLA VIABILITA' DEL 
CORSO UMBERTO I E RELATIVI VARCHI DI ACCESSO. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA LOCALE 

Ordinanza Dirigenziale n. 105 del 13/06/2023
    

Oggetto:  MODIFICA  E  INTEGRAZIONE  O.D.  N.  97  DEL  08/06/2023  -  NUOVA 
REGOLAMENTAZIONE DEL CENTRO STORICO - MODIFICA ALLA VIABILITA' DEL 
CORSO UMBERTO I E RELATIVI VARCHI DI ACCESSO. 

IL COMANDANTE

VISTE le precedenti Ordinanze in materia di circolazione stradale ed in particolare la n. 97 del  
08/06/2023 la quale ha disciplinato la nuova regolamentazione del centro storico e specificatamente 
il corso Umberto I ed i relativi varchi di accesso;

CONSIDERATO  che nelle  more  dell’attivazione  di  una zona a  traffico  limitato  con  controllo 
elettronico degli accessi si ritiene dover consentire, ai proprietari/utilizzatori di garage e/o posti auto 
presenti  all’interno  delle  proprietà  private  nelle  Vie:  Timeo,  Teatrino  Romano,  Piazza  Vittorio 
Emanuele, Teatro Greco, Corso Umberto da Piazza Santa Caterina a Porta Messina, Vico Zecca Via  
Di Giovanni da Piazza Vittorio Emanuele a Via Giardinazzo, la circolazione attraverso la barriera 
mobile installata nella predetta Via Timeo anche al di fuori degli orari consentiti per il carico scarico 
merci e cose;

RITENUTO di dover cassare l’O.D. n. 97 del 08/06/2023 nella parte in cui viene autorizzata la 
svolta a destra per i veicoli provenienti dalla Via Iallia Bassia in direzione Via Di Giovanni fino al  
civico 16 della stessa e il divieto di transito nella Via Di Giovanni dal civ. 16 in direzione monte;

PRESO ATTO dell’incontro  odierno  tra  l’Amministrazione  Comunale  e  le  rappresentanze  dei 
vettori commerciali che operano sul territorio Comunale;

VISTO l’art. 7 del D.Lgs. 30 Aprile 1992 n.285 e successive modifiche ed integrazioni.

VISTO l'art. 107 del T.U.E.L.;

VISTA la D.S. n. 11 del 28/03/2023.

copia informatica per consultazione



ORDINA
                                     

Per  i  motivi  espressi  in  narrativa,  cassare l’O.D.  n.  97 del  08/06/2023 nella  parte  in  cui  viene 
autorizzata la svolta a destra per i veicoli provenienti dalla Via Iallia Bassia in direzione Via Di 
Giovanni fino al civico 16 della stessa e il divieto di transito nella Via Di Giovanni dal civ. 16 in  
direzione monte;

a)  mantenere l’obbligo  di  svolta  a  sinistra  per  i  veicoli  provenienti  dalla  via  Iallia  Bassia  in 
direzione Via Di Giovanni;

b) consentire l’accesso dalla barriera mobile installata in Via Timeo, previa formale richiesta presso 
il Comando di Polizia Locale, anche al di fuori degli orari di carico scarico disciplinati dall’O.D. n. 
97 del 08/06/2023 ai seguenti veicoli in uso a:

-  proprietari/utilizzatori di garage e/o posti auto presenti all’interno delle proprietà private, in uso in 
forza di regolare titolo autorizzativo, nelle Vie: Timeo, Teatrino Romano, Piazza Vittorio Emanuele,  
Teatro  Greco,  Corso  Umberto  da  Piazza  Santa  Caterina  a  Porta  Messina,  Vico  Zecca  Via  Di 
Giovanni da Piazza Vittorio Emanuele a Via Giardinazzo;

- Forze di Polizia, Polizia Locale, soccorso pubblico, titolari di contrassegno invalidi e autorizzati 
dal Comando di Polizia Locale;

c)  modificare la  disciplina  degli  orari  di  carico/scarico  merci  e  cose  di  cui  all’O.D.  n.  97 del 
08/06/2023 relativamente all’asse commerciale di Corso Umberto I  da Porta Catania (con accesso 
da Via Damiano Rosso) a Porta Messina (con accesso da Via Timeo) così come segue:

-  vietare dalle ore 08.15 fino alle ore 04.00 del giorno dopo  la circolazione di tutti i veicoli ad 
eccezione di quelli di soccorso, delle forze di polizia, della Polizia Locale, dei veicoli a servizio di  
persone invalide e degli autorizzati preventivamente dal Comando di Polizia Locale;

-  consentire dalle ore 04.00 alle ore 08.15 il transito da Via Damiano Rosso e Via Timeo per i 
veicoli commerciali;

- consentire che le operazioni di carico/scarico merci e cose  si protraggano fino alle ore 09.00 
termine entro il quale i veicoli interessati dovranno abbandonare la località oggetto della presente 
Ordinanza e precisamente (Piazza Duomo, corso _Umberto I, Via Timeo, Piazza Vittorio Emanuele, 
Via Teatrino romano, Via Teatro Greco e Via Di Giovanni;

Confermare quanto disciplinato dall’O.D.  n.  97 del  08/06/2023  purché non in  contrasto con la 
presente Ordinanza.

Rendere nota al pubblico la presente Ordinanza mediante i prescritti segnali stradali che saranno 
istallati a cura dell’Ente.

Notificare la presente Ordinanza a mezzo pubblicazione all’albo pretorio on line dell’Ente e pec 
istituzionale a :

Prefettura di Messina
Commissariato di P.S. Taormina (dipps145.5500@pecps.poliziadistato.it);
Compagnia Carabinieri Taormina (tme26167@pec.carabinieri.it);
Compagnia Guardia di Finanza (me1420000p@pec.gdf.it);

copia informatica per consultazione

mailto:comm.taormina.me@pec.ps.poliziadistato.it


ASM di Taormina (asmtaormina@gigapec.it);
TEKRA s.rl. (tekrasrl@legalmail.it);
Comando Vigili del Fuoco di Messina (com.messina@cert.vigilfuoco.it); 
Servizio 118 (siciliaemergenza@cgn.legalmail.it);
Responsabile Area Lavori Pubblici (lavoripubblici@comune.taormina.me.it).
Associazione commercianti
Associazione albergatori
Associazione Taxi

AVVERTE:

La violazione alle norme di cui trattasi, fatte salve e più gravi responsabilità penali, sarà punita ai 
sensi del vigente Codice della Strada, D.Lvo 30.04.1992 n. 285.

E’  incaricato  della  vigilanza  sull’esecuzione  della  presente  ordinanza  il  personale  addetto 
all'espletamento dei servizi di Polizia Stradale, di cui all'art. 12 e 12 bis del C.d.S. e chiunque sia  
tenuto ad osservarla e farla osservare. 

Avverso la presente Ordinanza potrà essere presentato nei termini e nelle forme di legge ricorso  
gerarchico  al  Presidente  della  Regione Siciliana  oppure ricorso giurisdizionale  presso il  T.A.R. 
sezione di Catania. 
 
Taormina li 13/06/2023                                                                                                                                                        

                                                       
       

         IL COMANDANTE
dott. Daniele LO PRESTI                 

 

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(LO PRESTI DANIELE) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione

mailto:lavoripubblici@comune.taormina.me.it

